2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

     СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
НОВООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Шестидесятое заседание Совета депутатов Новооскольского городского округа первого созыва

                                             Р Е Ш Е Н И Е

 (
Проект
вносится заместителем председателя
Совета депутатов Новооскольского

городского округа
)
27 сентября 2022 года                                                                                              №

	[bookmark: _GoBack]Об утверждении Порядка сообщения лицами, замещающими муниципальные должности Новооскольского городского округа о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей (осуществлении полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов

	 В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ      «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06 октября 2003 года      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 22 декабря 2015 года № 650 «О порядке сообщения лицами, замещающими отдельные государственные должности Российской Федерации, должности федеральной государственной службы, и иными лицами о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и о внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», законом Белгородской области от 07 мая 2010 года № 338 «О противодействии коррупции в Белгородской области», Уставом Новооскольского городского округа              Совет депутатов Новооскольского городского округа р е ш и л:

1. Утвердить Порядок сообщения лицами, замещающими  муниципальные должности Новооскольского городского округа, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей (осуществлении полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов (прилагается).
         2. Признать утратившим силу решение Муниципального совета Новооскольского района от 29 апреля 2016 года № 383 «О порядке сообщения лицами, замещающими муниципальные должности Новооскольского района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов».
         3. Настоящее решение опубликовать в общественно–политической газете Новооскольского городского округа «Вперёд» и разместить на официальном сайте Совета депутатов Новооскольского городского округа в сети Интернет http://novoskoladmin.ru.
          4.еКонтроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Новооскольского городского округа по  местному самоуправлению, нормативно-правовой деятельности и общественному правопорядку (Локтионов А.С.).
          5.еНастоящее решение вступает в силу на следующий день после официального опубликования.

	Председатель Совета  депутатов                                                         Новооскольского городского округа

                                      А.И. Попова

	УТВЕРЖДЁН
 решением Совета депутатов Новооскольского городского округа
от __ сентября 2022 г. № __

Порядок
сообщения лицами, замещающими муниципальные должности Новооскольского  городского округа, о возникновении
 личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей (осуществлении полномочий), которая приводит или может привести
к конфликту интересов

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок сообщения лицами, замещающими муниципальные должности Новооскольского  городского округа, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей (осуществлении полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также порядок их рассмотрения.
2. Настоящий Порядок распространяется на следующих лиц, замещающих муниципальные должности Новооскольского городского округа: председателя Совета депутатов Новооскольского городского округа, депутатов Совета депутатов Новооскольского городского округа, председателя контрольно-счетной комиссии Новооскольского городского округа, председателя и секретаря избирательной комиссии Новооскольского городского округа.
3. Лица, замещающие муниципальные должности Новооскольского городского округа, обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции сообщать о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей (осуществлении полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.
4. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего муниципальную должность Новооскольского городского округа, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных обязанностей (осуществление полномочий).
[bookmark: Par78]5. Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, замещающим муниципальную должность Новооскольского городского округа, и (или) состоящим с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, замещающим муниципальную должность Новооскольского городского округа, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.
6. Сообщение направляется в комиссию по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности Новооскольского городского округа и урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия), по форме согласно приложению 1 к настоящему порядку, в виде уведомления о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных  обязанностей (осуществлении полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов (далее – уведомление).
7. Регистрация уведомлений осуществляется в журнале учёта уведомлений о возникновении конфликта интересов по форме согласно приложению 2 к настоящему порядку.
8. Комиссия рассматривает уведомление в порядке и сроки, установленные порядком о Комиссии, утверждённым решением Совета депутатов Новооскольского городского округа.

	Приложение № 1
к порядку сообщения лицами, замещающими муниципальные должности Новооскольского городского округа, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей (осуществлении полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов

	(Форма)

в Комиссию по контролю за достоверностью сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими муниципальные должности Новооскольского городского округа
от__________________________________
                (Ф.И.О., замещаемая должность)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей (осуществлении полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов

Сообщаю о возникновении у меня личной заинтересованности при исполнении должностных  обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов (нужное подчеркнуть).
Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной заинтересованности: ______________________________________________________
Должностные обязанности, на исполнение которых влияет или  может повлиять личная заинтересованность: _________________________________________________
Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов: ________________________________________________________________
 Намереваюсь (не намереваюсь) лично присутствовать на заседании комиссии
по координации работы по противодействию коррупции в Новооскольском городском округе при рассмотрении настоящего уведомления (нужное подчеркнуть).

"__"__________20___г                 __________________________         ______________
                                                         (подпись лица, направляющего уведомление)     (расшифровка подписи)

	Приложение № 2
к порядку сообщения лицами, замещающими муниципальные должности Новооскольского городского округа, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей (осуществлении полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов

ЖУРНАЛ
регистрации уведомлений о возникновении личной
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей (осуществлении полномочий), которая приводит или может привести к конфликту интересов

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество, должность лица, направившего уведомление
	Содержание уведомления
	Фамилия, имя, отчество, должность и подпись лица, принявшего уведомление
	Дата регистрации уведомления
	Дата направления уведомления с указанием фамилии, имени, отчества лица, направившего уведомление, его подпись

	1
	2
	3
	4
	5
	6